
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

23 апреля 2018 г. № 164-лс
г. Ставрополь

Об установлении квалификационных 
категорий

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 7 апреля 2014 года № 276 «Об утверждении 
Порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность», приказом министерства 
образования и молодежной политики Ставропольского края № 131-пр 
от 09 февраля 2015 года «Об утверждении административного регламента 
предоставления министерством образования и молодежной политики 
Ставропольского края государственной услуги «Организация и проведение 
аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих об­
разовательную деятельность и находящихся в ведении Ставропольского 
края, педагогических работников муниципальных и частных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность» и на основании 
решения аттестационной комиссии (протокол № 4 от 11 апреля 2018 года)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить высшую квалификационную категорию следующим 
педагогическим работникам образовательных организаций края:

По должности «Учитель»:

Азиз Лилии 
Владимировне

Алексеевой Елене 
Васильевне

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
лицея № 15 города Ставрополя

учителю математики муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения «Сред­
няя общеобразовательная школа № 23 с. Ново­
заведенного», Георгиевский городской округ



2

Аманьязовой Секербек 
Джумаувне

Андреевой Ольге 
Валерьевне

Антоновой Нелии 
Васильевне

Багдасаровой Элеоноре 
Эдуардовне

Байдаковой Наталье 
Федоровне

Бардиной Людмиле 
Юрьевне

Бобровой Надежде 
Васильевне

Богдановой Татьяне 
Алексеевне

Болотаевой Луизе 
Михайловне

учителю иностранного языка муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 16», 
Нефтекумский городской округ

учителю государственного казенного общеобра­
зовательного учреждения «Специальная (кор­
рекционная) общеобразовательная школа № 33 
города Ставрополя»

учителю русского языка и литературы муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной шко­
лы с углубленным изучением отдельных пред­
метов № 19 города Ставрополя

учителю английского языка муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 1 г. Зеленокум- 
ска Советского района»

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 20 
станицы Подгорной», Георгиевский городской 
округ

учителю истории и обществознания муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения гимназии «Интеллект», г. Ессентуки

учителю начальных классов муниципального 
казённого общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 15 
х. Садовый Минераловодского района

учителю истории и обществознания муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения гимназии № 19 города-курорта 
Кисловодска

учителю английского языка муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 3», Новоселиц- 
кий район



3

Бондареву Виктору 
Анатольевичу

Бороздину Геннадию 
Владимировичу

Булгаковой Наталье 
Николаевне

Величко Людмиле 
Николаевне

Воликовой Вере 
Михайловне

Волковой Светлане 
Николаевне

Волобуевой Г алине 
Михайловне

Ворониной Наталье 
Владимировне

Воронину Сергею
Г еоргиевичу

учителю физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 2» Предгорного 
муниципального района Ставропольского края

учителю физической культуры муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 3 
Труновского муниципального района Ставро­
польского края

учителю начальных классов муниципального 
казённого общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 9» 
Изобильненского городского округа Ставро­
польского края

учителю технологии муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения лицея 
№14 города Ставрополя

учителю начальных классов муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 3 
с углубленным изучением отдельных предме­
тов», Нефтекумский городской округ

учителю государственного казенного общеобра­
зовательного учреждения «Специальная (кор­
рекционная) общеобразовательная школа- 
интернат № 17», Петровский район

учителю музыки муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 1» Левокумского 
муниципального района Ставропольского края

учителю английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 42 с 
углубленным изучением английского языка 
города Ставрополя

учителю технологии муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 20» Изобильнен­
ского городского округа Ставропольского края



4

Гаврилко Елене
Викторовне

ГадиянНаринэ
Степановне

Г арбалеву Василию 
Викторовичу

Г олосовой Надежде 
Викторовне

Г ончаровой Юлии 
Валентиновне

Горбулиной Зинаиде 
Юрьевне

Г ордиенко Марине 
Васильевне

Горячкиной Ольге 
Юлиановне

учителю русского языка и литературы муници­
пального казенного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 3» с. Дивное, Апанасенковский район

учителю географии муниципального бюджетно­
го общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 12 города- 
курорта Кисловодска

учителю физической культуры муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа с углубленным 
изучением английского языка № 1 города 
Буденновска Буденновского района»

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 26 
с. Краснокумского», Георгиевский городской 
округ

учителю технологии муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 6» с. Спицевка 
Грачевского муниципального района Ставро­
польского края

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 1
г. Ипатово Ипатовского района Ставропольского 
края

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 12 
города Невинномысска

учителю биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 1 г. Минераль­
ные Воды



5

Гривенной Нине 
Анатольевне

Гришиной Оксане 
Викторовне

Грязевой Любови 
Ивановне

Дауровой Саният 
Айсовне

Даутовой Людмиле 
Николаевне

Демурчевой Александре 
Владимировне

Деревянченко Наталье 
Александровне

Джаниян Каринэ 
Юрьевне

Добрыниной Елене 
Николаевне

учителю информатики муниципального авто­
номного общеобразовательного учреждения 
лицея № 5 города Ставрополя

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
лицея № 14 города Ставрополя

учителю физической культуры муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 2», Новоселиц- 
кий район

учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 14 имени Дробо- 
товой ЛИ.», Кочубеевский район

учителю начальных классов муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 3 с 
углубленным изучением отдельных предметов», 
Нефтекумский городской округ

учителю немецкого и английского языков муни­
ципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 5» станицы Марьинской, Кировский 
городской округ

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 10» 
села Орловки, Кировский городской округ

учителю физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения гимназии 
№ 9 города Ставрополя

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 12 
города Невинномысска



6

Долгополовой Виктории 
Александровне

Доменко Ирине 
Владимировне

Донковцевой Светлане 
Викторовне

Донской Татьяне 
Викторовне

Дуганец Надежде 
Георгиевне

Евдаковой Ларисе 
Г еннадиевне

Ереминой Евгении 
Михайловне

Ефименко Любови 
Анатольевне

Жаворонковой Ларисе 
Николаевне

учителю начальных классов муниципального 
казённого общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 2», 
Кочубеевский район

учителю начальных классов муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 3 с 
углубленным изучением отдельных предметов», 
Нефтекумский городской округ

учителю английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Лицея № 6 города Невинномысека

учителю начальных классов муниципального 
казённого общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 5», 
Красногвардейский район

учителю иностранного языка муниципального 
казённого общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 3», 
Кочубеевский район

учителю географии муниципального общеобра­
зовательного учреждения «Средняя общеобразо­
вательная школа № 16», Александровский район

учителю биологии муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 3» с. Кугульта 
Грачевского муниципального района Ставро­
польского края

учителю английского языка муниципального 
общеобразовательного учреждения «Гимназия 
№ 1», Новоалександровский городской округ

учителю начальных классов муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 6» 
с. Спицевка Грачевского муниципального райо­
на Ставропольского края



Жванко Елене
Викторовне

Зайковой Г алине 
Николаевне

Зароченцевой Майе 
Алексеевне

Затонской Наталье 
Владимировне

Захаровой Татьяне 
Петровне

Золиной Светлане 
Анатольевне

Изосимову Сергею 
Ивановичу

Казарянц Марине 
Г еоргиевне

Казахян Ирине 
Зиннуровне

учителю французского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 17 го­
рода-курорта Кисловодска

учителю английского языка муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 16», Алексан­
дровский район

учителю начальных классов муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 3 
с углубленным изучением отдельных предме­
тов», Нефтекумский городской округ

учителю математики муниципального общеоб­
разовательного учреждения «Средняя общеобра­
зовательная школа № 2», Благодарненский 
городской округ

учителю математики муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 18 п. Загорский 
Минераловодского района

учителю русского языка и литературы муници­
пального казенного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной
школы № 3 Труновского муниципального
района Ставропольского края

учителю истории и обществознания муници­
пального бюджетного общеобразовательного
учреждения средней общеобразовательной
школы № 64 города Ставрополя

учителю начальных классов муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
лицея № 17 города Ставрополя

учителю английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
для детей младшего школьного возраста
«Начальная школа» города-курорта Железно- 
водска Ставропольского края



8

Каминской Ирине 
Владимировне

Киселевой Наталье 
Владимировне

Коваленко Сергею 
Васильевичу

Козыревой Галине 
Николаевне

Коноваленко Анжеле 
Алексеевне

Коноваленко Олегу 
Олеговичу

Кононовой Оксане 
Николаевне

Коноплевой Елене 
Васильевне

Королевой Ирине 
Николаевне

учителю английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
лицея № 10 города Ставрополя

учителю начальных классов муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 3 
с углубленным изучением отдельных предме­
тов», Нефтекумский район

учителю физической культуры муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 15», Благодар- 
ненский городской округ

учителю химии муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 7» Левокумского 
муниципального района Ставропольского края

учителю математики муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения «Сред­
няя общеобразовательная школа № 3» станицы 
Советской, Кировский городской округ

учителю математики муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения «Сред­
няя общеобразовательная школа № 3» станицы 
Советской, Кировский городской округ

учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Начальная 
общеобразовательная школа № 26 поселка 
Виноградный Буденновского района»

учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 14 имени Дробо- 
товой Л.И.», Кочубеевский район

учителю начальных классов муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 2», 
Нефтекумский городской округ



9

Котилевской Зое 
Викторовне

Крапивиной Людмиле 
Григорьевне

Куликовой Елене 
Ивановне

Кундюковой Наталье 
Александровне

Кучуковой Наталье 
Борисовне

Левда Валентине 
Александровне

Левченко Наталии 
Владимировне

Логачевой Светлане 
Валерьевне

Лозовой Наталье
Владимировне

учителю географии муниципального бюджетно­
го общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 111 г. Мине­
ральные Воды

учителю математики муниципального общеоб­
разовательного учреждения «Средняя общеобра­
зовательная школа № 8», Новоалександровский 
район

учителю математики муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения «Сред­
няя общеобразовательная школа № 19», Шпа- 
ковский район

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы с углуб­
ленным изучением отдельных предметов № 1 
им. М.Ю. Лермонтова, г. Пятигорск

учителю физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы с углуб­
лённым изучением отдельных предметов № 39 
города Ставрополя

учителю начальных классов муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 3 с. Ок­
тябрьское Ипатовского района Ставропольского 
края

учителю английского языка муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 14 имени Дробо- 
товой Л.И.», Кочубеевский район

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 13», 
Шпаковский район

учителю начальных классов муниципального 
казённого общеобразовательного учреждения



10

Лукашевич Оксане 
Владимировне

Лыгиной Валентине 
Ивановне

Лысенко Наталье 
Анатольевне

Мажаровой Екатерине 
Сергеевне

Манкаевой Кайтархан 
Мавлиталиевне

Масло Евгении 
Валерьевне

Мезенцевой Наталье 
Анатольевне

Мениязовой Сании 
Джумаувне

«Средняя общеобразовательная школа № 3» 
Левокумского муниципального района Ставро­
польского края

учителю начальных классов муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 4 с. Зо- 
лотаревка Ипатовского района Ставропольского 
края

учителю начальных классов муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 3 с. Ок­
тябрьское Ипатовского района Ставропольского 
края

учителю иностранного языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
лицея № 35 города Ставрополя

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы с углуб­
ленным изучением отдельных предметов № 29 
«Гармония», г. Пятигорск

учителю начальных классов муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 16», 
Нефтекумский городской округ

учителю биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 5, г. Лермонтов

учителю физической культуры муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 6 города Буден­
новска Буденновского района»

учителю начальных классов муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 16», 
Нефтекумский городской округ



11

Мещеряковой Елене
Викторовне

Мироненко Татьяне 
Васильевне

Мухлаевой Наталье 
Г еннадьевне

Небольсину Георгию 
Парфёновичу

Нефедьевой Наталье 
Алексеевне

Огий Наталье 
Николаевне

Окороковой Марине 
Федоровне

Оразаджиеву Фаилю 
Сафаровичу

Остапчук Юрию 
Степановичу

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 15», 
Шпаковский район

учителю начальных классов муниципального 
казённого общеобразовательного учреждения 
основной общеобразовательной школы № 6, 
Труновский район

учителю математики муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения средней об­
щеобразовательной школы № 2, Петровский 
городской округ

учителю информатики минераловодского фили­
ала государственного автономного образова­
тельного учреждения дополнительного образо­
вания «Центр для одаренных детей «Поиск»

учителю начальных классов муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 1» 
с. Грачевка Грачевского муниципального района 
Ставропольского края

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 16» 
Изобильненского городского округа Ставро­
польского края

учителю технологии муниципального общеобра­
зовательного учреждения «Средняя общеобразо­
вательная школа № 2», Александровский район

учителю математики муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 10» а. Шарахал- 
сун, Туркменский район

учителю физической культуры муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 3», Новоалек­
сандровский район



12

Пархоменко Алле 
Ивановне

Петровой Наталье 
Валерьевне

Пилипенко Наталье 
Александровне

Подгореловой Елене 
Сергеевне

Полянской Светлане 
Владимировне

Потеха Г алине 
Ивановне

Прокоповой Лидии 
Ивановне

Пылаеву Валерию 
Иосифовичу

учителю русского языка и литературы муници­
пального бюджетного общеобразовательного
учреждения средней общеобразовательной шко­
лы № 37 с углубленным изучением отдельных 
предметов города Ставрополя

учителю физической культуры муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 9», Благодарнен- 
ский городской округ

учителю истории и обществознания муници­
пального бюджетного общеобразовательного
учреждения средней общеобразовательной
школы с углублённым изучением отдельных 
предметов № 29, Георгиевский городской округ

учителю начальных классов муниципального 
казённого общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 3» 
Левокумского муниципального района Ставро­
польского края

учителю истории муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 7», Красногвар­
дейский район

учителю русского языка и литературы муници­
пального бюджетного вечернего (сменного) 
общеобразовательного учреждения Центра обра­
зования города Ставрополя имени Героя России 
Владислава Духина

учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 8», Благодарнен- 
ский городской округ

учителю физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа с углубленным изу­
чением английского языка № 2» города-курорта 
Кисловодска



13

Рамазановой Г един 
Магамедшерифовне

Реснянской Светлане 
Ивановне

Рыдановой Раисе 
Александровне

Савченко Елене 
Павловне

Самариной Елене 
Ефимовне

Свидинской Татьяне 
Геннадьевне

Сергеевой Наталье 
Николаевне

Сефихановой Тамиле 
Магомедвелиевне

Симашову Камилю 
Заитовичу

учителю физики муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 14», Шпаковский 
район

учителю географии муниципального бюджетно­
го общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 10» села Орлов- 
ки, Кировский городской округ

учителю физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения для детей 
и подростков, имеющих высокие интеллекту­
альные способности, гимназии № 10 ЛИК города 
Невинномысска

учителю начальных классов муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 13», 
Благодарненский район

учителю математики муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 3» Левокумского 
муниципального района Ставропольского края

учителю музыки муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы с углублённым 
изучением отдельных предметов № 39 города 
Ставрополя

учителю информатики муниципального бюд­
жетного общеобразовательного учреждения 
лицея № 3, Петровский район

учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
школа № 1 имени Героя Советского Союза 
П.И. Николаенко» Степновского муниципально­
го района Ставропольского края с. Степное

учителю истории и обществознания муници­
пального казённого общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 8» а. Куликовы Копани, Туркменский 
район



14

Созиновой Елене 
Анатольевне

Солодянкиной Юлии 
Станиславовне

Сотниковой Лилии 
Анатольевне

Тараниной Марине 
Владимировне

Терентьевой Елене 
Николаевне

Токаревой Ирине 
Михайловне

Толмачевой Татьяне 
Викторовне

Тулиевой Людмиле 
Владимировне

Туркиной Наталье 
Ивановне

Удовицкой Наталье
Евгеньевне

учителю математики муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения Лицея 
№ 1 города Невинномысска

учителю информатики и ИКТ муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
лицея № 14 города Ставрополя

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
лицея № 23 города Ставрополя

учителю русского языка и литературы муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения Лицей № 6 города Невинномысска

учителю государственного казенного общеобра­
зовательного учреждения «Специальная (кор­
рекционная) общеобразовательная школа- 
интернат № 26», Минераловодский район

учителю начальных классов муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 10 
города-курорта Кисловодска

учителю ИЗО муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 1», Шпаковский 
район

учителю русского языка и литературы муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной 
школы № 8 имени Героя Советского Союза 
Т.Н. Подгорного города Невинномысска

учителю русского языка и литературы муници­
пального казённого общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 21» Изобильненского городского окру­
га Ставропольского края

учителю физической культуры муниципального 
казённого общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 6», 
Кочубеевский район



15

Фермистровой Г алине 
Григорьевне

Филимоновой Римме 
Ивановне

Филоненко Елене 
Владимировне

Хализовой Виктории 
Викторовне

Харченко Татьяне 
Владимировне

Хныкиной Ирине 
Михайловне

Цацура Оксане 
Николаевне

Чапуриной Марине 
Николаевне

Часнык Наталье
Ивановне

Зрителю начальных классов муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 15», 
Благодарненский район

учителю географии муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения средней об­
щеобразовательной школы № 16 города- курорта 
Кисловодска

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 18 
с углубленным изучением отдельных предметов 
города Невинномысска

учителю математики муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения средней об­
щеобразовательной школы № 20 с. Красная По­
ляна Ипатовского района Ставропольского края

учителю географии муниципального бюджетно­
го общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 23 с углублён­
ным изучением отдельных предметов города 
Пятигорска

учителю технологии муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения «Сред­
няя общеобразовательная школа № 16»
Изобильненского городского округа Ставро­
польского края

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
гимназии «Интеллект», г. Ессентуки

учителю ИЗО и МХК муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения «Сред­
няя общеобразовательная школа № 20 станицы 
Подгорной», Георгиевский городской округ

учителю начальных классов муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 1», 
Благодарненский район



Черненко Ирине 
Николаевне

Швайко Тайсе 
Петровне

Шемчук Любови 
Васильевне

Шкурко Нине 
Владимировне

Шпилевой Светлане 
Валерьевне

Штраух Галине 
Ивановне

Щетининой Ирине 
Валентиновне

Эдельбаевой Люции 
Айнадиновне

учителю физики муниципального общеобразова­
тельного учреждения «Средняя общеобразова­
тельная школа № 12», Новоалександровский 
район

учителю немецкого языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
гимназии № 19 города-курорта Кисловодска

учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 9 с казачьими 
классами имени атамана А.В. Репникова», 
Новоалександровский район

учителю государственного казенного общеобра­
зовательного учреждения «Специальная (кор­
рекционная) общеобразовательная школа- 
интернат № 27», г. Пятигорск

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 7, 
г. Ессентуки

учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 7 села Стародуб- 
ского Буденновского района»

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы с углуб­
ленным изучением отдельных предметов № 4 
города Ставрополя имени И.Д. Сургучёва

учителю начальных классов муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 16», 
Нефтекумский городской округ

По должности «Преподаватель-организатор ОБЖ»:

Баймурзаеву Сапарали
Мавлюдиновичу

преподавателю-организатору ОБЖ муниципаль­
ного казенного общеобразовательного учрежде­
ния «Средняя общеобразовательная школа 
№ 12», Нефтекумский городской округ



17

Бобрешовой Валентине 
Сергеевне

Садута Николаю 
Владимировичу

Строеву Владимиру 
Александровичу

преподавателю-организатору ОБЖ муниципаль­
ного казенного общеобразовательного учрежде­
ния «Средняя общеобразовательная школа № 14 
пос. Приэтокского», Георгиевский городской 
округ

преподавателю-организатору ОБЖ муниципаль­
ного казенного общеобразовательного учрежде­
ния «Средняя общеобразовательная школа № 7» 
с. Рагули, Апанасенковский район

преподавателю-организатору ОБЖ муниципаль­
ного бюджетного общеобразовательного учре­
ждения «Средняя общеобразовательная школа 
№3» станицы Советской, Кировский городской 
округ

По должности «Старший вожатый»:

Г анага Анастасии 
Александровне

Нестеровой Галине 
Алексеевне

старшему вожатому муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 7», Красногвар­
дейский район

старшему вожатому муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 7» с. Рагули, 
Апанасенковский район

По должности «Педагог дополнительного образования»:

Г оликовой Елене 
Владимировне

Дорожко Г алине 
Юрьевне

Дубининой Людмиле 
Николаевне

педагогу дополнительного образования муници­
пального казенного учреждения дополнительно­
го образования «Центр детского творчества» 
Арзгирского района Ставропольского края

педагогу дополнительного образования муници­
пального учреждения дополнительного образо­
вания «Центр внешкольной работы г. Зелено- 
кумска Советского района»

педагогу дополнительного образования муници­
пального автономного учреждения дополни­
тельного образования Дома детского творчества 
Октябрьского района города Ставрополя



18

Ерыгину Александру 
Николаевичу

Люлюкиной Ирине 
Николаевне

Ренжиной Елене 
Александровне

Стаценко Светлане 
Владимировне

педагогу дополнительного образования муници­
пального бюджетного образовательного учре­
ждения дополнительного образования детей 
детско-юношеского Центра «Патриот» города 
Ставрополя

педагогу дополнительного образования муници­
пального бюджетного учреждения дополнитель­
ного образования «Дом детского творчества», 
Кочубеевский район

педагогу дополнительного образования муници­
пального общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 6 
города Буденновска Буденновского района»

педагогу дополнительного образования муници­
пального бюджетного учреждения дополнитель­
ного образования Центра детского творчества 
Промышленного района города Ставрополя

Фатеевой Г алине 
Николаевне

Шелудько Людмиле 
Николаевне

педагогу дополнительного образования муници­
пального бюджетного учреждения дополнитель­
ного образования «Детский экологический 
центр», Шпаковский район

педагогу дополнительного образования муници­
пального бюджетного учреждения дополнитель­
ного образования Центра дополнительного обра­
зования Ипатовского района Ставропольского 
края

По должности «Педагог-психолог»:

Зелениной Светлане 
Александровне

Коваленко Г алине 
Александровне

педагогу-психологу муниципального общеобра­
зовательного учреждения «Средняя общеобразо­
вательная школа № 9 с казачьими классами име­
ни атамана А.В. Репникова», Новоалександров­
ский район

педагогу-психологу муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 13» с. Апанасен- 
ковское, Апанасенковский район



19

Маханько Елене педагогу-психологу муниципального бюджетно-
Олеговне го общеобразовательного учреждения средней

общеобразовательной школы № 1 г. Ипатово 
Ипатовского района Ставропольского края

По должности «Тренер-преподаватель»:

Амирбекову Зейналу 
Абдулгамидовичу

Просандееву Сергею 
Александровичу

Скакуну Владиславу 
Васильевичу

тренеру-преподавателю муниципального бюд­
жетного учреждения дополнительного образова­
ния «Детско-юношеская спортивная школа 
Георгиевского городского округа»

тренеру-преподавателю муниципального бюд­
жетного учреждения дополнительного образова­
ния «Детско-юношеская спортивная школа 
Георгиевского городского округа»

тренеру-преподавателю муниципального бюд­
жетного учреждения дополнительного образова­
ния детско-юношеской спортивной школы 
Василия Скакуна, г. Ставрополь

По должности «Воспитатель»:

Андреевой Ольге воспитателю государственного казенного обще-
Валерьевне образовательного учреждения «Специальная

(коррекционная) общеобразовательная школа 
№ 33 города Ставрополя»

Гречишкиной Наталье воспитателю государственного казенного учре-
Владимировне ждения для детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей «Детский дом (смешан­
ный) № 13», Шпаковский район

Федощенко Людмиле воспитателю государственного казенного обще-
Григорьевне образовательного учреждения «Специальная

(коррекционная) общеобразовательная школа- 
интернат № 10, Александровский район

По должности «Социальный педагог»:

Гречишкиной Наталье социальному педагогу государственного казен-
Владимировне ного учреждения для детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей «Детский 
дом (смешанный) № 13», Шпаковский район



20

По должности «Инструктор по труду»:

Беспаловой Наталье 
Николаевне

инструктору по труду государственного казен­
ного учреждения для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей «Детский 
дом (смешанный) № 13», Шпаковский район

Дошкольное образование:

По должности «Старший воспитатель»:

Г авриленко Наталье 
Васильевне

Заря Вере 
Павловне

Зубакиной Ирине 
Александровне

Капишниковой Татьяне 
Анатольевне

старшему воспитателю муниципального бюд­
жетного дошкольного образовательного учре­
ждения «Детский сад № 12» Предгорного муни­
ципального района Ставропольского края

старшему воспитателю некоммерческой органи­
зации Дошкольного негосударственного образо­
вательного учреждения детского сада № 12 
«КАЛИНКА» общеразвивающего вида с прио­
ритетным осуществлением познавательно­
речевого развития, г. Пятигорск

старшему воспитателю муниципального бюд­
жетного дошкольного образовательного учре­
ждения «Детский сад № 29 «Медвежонок» горо­
да Невинномысска

старшему воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад общеразвивающего вида с приори­
тетным осуществлением познавательно-речевого 
развития детей № 15 «Чебурашка» города Зеле- 
нокумска Советского района»

По должности «Воспитатель»:

Аверкиной Анастасии 
Валерьевне

Айрапетян Севиль 
Рафиковне

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 72 «Бере­
гиня» города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 45 города 
Ставрополя



Амбросимовой Наталье 
Владимировне

Арутюновой Валентине 
Арамовне

Бахтамян Армине 
Джемсовне

Бекбулатовой Мадине 
Кайтарбиевне

Бескорцевой Любови 
Петровне

Бугаевой Наталии 
Васильевне

Булгаковой Ольге 
Владимировне

Гречкиной Елене 
Владимировне

воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения дет­
ского сада общеразвивающего вида с приори­
тетным осуществлением художественно­
эстетического развития воспитанников № 12 
«Ручеек», г. Ессентуки

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 4» Предгорного муниципального 
района Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения
«Центр развития ребенка - детский сад № 79» 
города Ставрополя

воспитателю муниципального казенного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 19 «Буратино», Нефтекумский 
район

воспитателю муниципального дошкольного обра­
зовательного учреждения детского сада общераз­
вивающего вида с приоритетным осуществлени­
ем физического развития детей № 18 «Аленка» 
Курского муниципального района Ставрополь­
ского края

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения цен­
тра развития ребенка - детского сада № 77 «Золо­
тая рыбка» города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад общеразвивающего вида № 24
«Радуга» с приоритетным осуществлением ху­
дожественно-эстетического направления разви­
тия воспитанников» города Невинномысска

воспитателю государственного казенного
дошкольного образовательного учреждения
Детский сад № 3 «Крепыш», г. Кисловодск

21



22

Грушиной Елене 
Алексеевне

Гулай Людмиле 
Васильевне

Ереминой Светлане 
Николаевне

Ересько Вере 
Ивановне

Есаян Светлане 
Федоровне

Зарьковой Елене 
Викторовне

Зилиньковой Елене 
Викторовне

Камалян Ленуре 
Марлястовне

Кисловой Марине 
Хасановне

воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад комбинированного вида № 9 
«Журавлик» станицы Марьинской

воспитателю муниципального казенного
дошкольного образовательного учреждения 
«Центр развития ребенка - детский сад № 7 
«Белочка», Нефтекумский район

воспитателю муниципального казенного
дошкольного образовательного учреждения 
Детского сада № 2 комбинированного вида, 
Красногвардейский район

воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 62 города 
Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад общеразвивающего вида с приори­
тетным осуществлением познавательно-речевого 
развития воспитанников № 10 «Сказка» станицы 
Марьинской, Кировский район

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 4» Предгорного муниципального 
района Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 27 «Ягод­
ка», г. Ессентуки

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Центр развития ребенка - детский сад № 79» 
города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 24» Предгорного муниципаль­
ного района Ставропольского края



23

Козловцевой Таисии 
Николаевне

Корецкой Маргарите 
Ивановне

Коробань Юлии 
Александровне

Кошелевой Елене 
Анатольевне

Кулаковой Ольге 
Павловне

Курашенко Ольге 
Николаевне

Кухаревой Татьяне 
Юрьевне

Литвиновой Елене 
Ивановне

Луканиной Надежде 
Юрьевне

воспитателю муниципального дошкольного
образовательного учреждения детского сада об­
щеразвивающего вида с приоритетным осу­
ществлением физического развития детей № 18 
«Аленка» Курского муниципального района 
Ставропольского края

воспитателю государственного казенного 
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 19 «Красная гвоздичка», г. Ес­
сентуки

воспитателю муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад 
№ 17», Благодарненский район

воспитателю муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад 
комбинированного вида № 14», Новоселицкий 
район

воспитателю муниципального казённого обще­
образовательного учреждения «Средняя обще­
образовательная школа № 8», Кочубеевский 
район

воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 33 «Ален­
ка» г. Светлоград, Петровский район

воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 49 города 
Ставрополя «ФЕЯ»

воспитателю муниципального казенного 
дошкольного образовательного учреждения дет­
ского сада № 30 «Лесная сказка», Труновский 
район

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада общеразвивающего вида с приори­
тетным осуществлением деятельности по худо­
жественно-эстетическому развитию детей № 17 
«Ромашка», г. Ессентуки



Лукьяновой Ирине 
Николаевне

Лукьянченко Наталье 
Владимировне

Малышевой Наталье 
Викторовне

Манашковой Елене 
Владимировне

Маргиевой Клавдии 
Ивановне

Маркаровой Г алине 
Г еннадьевне

Матвиенко Татьяне 
Васильевне

Махота Ольге 
Геннадьевне

Медведевой Алле 
Владимировне

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 6 «Здоро­
вье» города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 24» Предгорного муниципаль­
ного района Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения дет­
ского сада общеразвивающего вида с приори­
тетным осуществлением художественно­
эстетического развития воспитанников № 14 
«Сказка», г. Ессентуки

воспитателю муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад 
комбинированного вида № 25 «Светлячок» 
города Зеленокумска Советского района»

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 4» Предгорного муниципально­
го района Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения дет­
ского сада общеразвивающего вида с приори­
тетным осуществлением познавательно-речевого 
развития детей № 6 «Чебурашка», г. Ессентуки

воспитателю муниципального казённого 
дошкольного образовательного учреждения 
Детский сад № 10 «Светлячок», Кочубеевский 
район

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения 
«Центр развития ребенка - детский сад № 73» 
города Ставрополя

воспитателю муниципального казенного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 15 «Сказка» с. Дивное, Апана­
сенковский район

24



Никифоровой Светлане 
Витальевне

Норкиной Наталье 
Владимировне

Носаль Ларисе 
Юрьевне

Очередко Олесе 
Анатольевне

Петровой Наталье 
Николаевне

Петросянц Людмиле 
Артушовне

Погореловой Ольге 
Викторовне

Полупановой Елене 
Ивановне

Попрядуха Людмиле 
Петровне

воспитателю муниципального автономного 
дошкольного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 7 города 
Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 24» Предгорного муниципаль­
ного района Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
детского сада № 44 «Саженцы», г. Пятигорск

воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
детского сада общеразвивающего вида с прио­
ритетным осуществлением художественно­
эстетического развития воспитанников № 14 
«Сказка», г. Ессентуки

воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 18 «Гармония» станицы Под­
горной», Георгиевский городской округ

воспитателю муниципального дошкольного 
образовательного учреждения детского сада 
общеразвивающего вида с приоритетным 
осуществлением физического развития детей 
№ 28 «Красная шапочка», Георгиевский город­
ской округ

воспитателю муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад 
комбинированного вида № 28 «Аистенок» села 
Томузловского Буденновского района»

воспитателю муниципального казённого
дошкольного образовательного учреждения 
детского сада № 1 «Аист», Труновский район

воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения
детского сада № 6 «Сказка» г. Ипатово Ипатов­
ского района Ставропольского края

25



26

Прохоренко Ольге 
Васильевне

Раскиной Светлане 
Анатольевне

Рожковой Лиане 
Рантиковне

Ронжа Светлане 
Михайловне

Рубановой Марине 
Ивановне

Рустамовой Заире 
Абукаровне

Сараевой Людмиле 
Александровне

Сатыровой Насилии 
Равовне

Свиридовой Г алине 
Владимировне

Сидоренко Любови 
Николаевне

воспитателю государственного казенного 
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 1 «Радуга», Кировский район

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад комбинированного вида № 8
«Солнышко» села Новозаведенного», Георгиев­
ский городской округ

воспитателю муниципального казенного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 23», Шпаковский район

воспитателю муниципального казенного
дошкольного образовательного учреждения
детского сада № 20 с. Петропавловского 
Арзгирского района Ставропольского края

воспитателю муниципального казенного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад общеразвивающего вида с приори­
тетным осуществлением художественно­
эстетического направления развития детей
№ 15» Левокумского муниципального района 
Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
детского сада № 45 «Радуга», г. Пятигорск

воспитателю муниципального казенного
дошкольного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 41 «Сказ­
ка» с. Константиновское, Петровский район

воспитателю муниципального казенного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 19 «Буратино», Нефтекумский 
район

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад комбинированного вида № 30 
«Солнышко» города Невинномысска

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения



27

Сизоновой Марии 
Александровне

Стригиной Ольге 
Сергеевне

Сулеймановой
Александре
Владимировне

Тищенко Татьяне 
Сергеевне

Тримясовой Вере 
Александровне

Уваровой Виктории 
Диаматовне

Феневой Любови 
Григорьевне

Храмовой Надежде 
Викторовне

Худокормовой Наталье 
Сергеевне

Чайкиной Оксане 
Григорьевне

детского сада комбинированного вида № 18 
города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 17 «Журавушка» станицы
Лысогорской», Георгиевский городской округ

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения цен­
тра развития ребенка - детского сада № 51 
«Росток» города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения дет­
ского сада № 34 «Родничок», г. Пятигорск

воспитателю муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад 
№ 21», Благодарненский городской округ

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
детского сада № 60 «Крепышок», города Став­
рополя

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательною учреждения
«Детский сад № 30 комбинированного вида», 
Шпаковский район

воспитателю муниципального казенного 
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 7» село Красное Грачевского 
муниципального района Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 41» Предгорного муниципаль­
ного района Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения цен­
тра развития ребенка - детского сада № 51 
«Росток» города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
детского сада № 11 «Березка», г. Пятигорск



28

Чекановой Елене 
Анатольевне

Черниковой Любови 
Федоровне

Чуриловой Татьяне 
Михайловне

Шелкоплясовой Нине 
Васильевне

Шестериковой Нине 
Сергеевне

Шуалиевой Наиде 
Размамбетовне

Щербине Светлане 
Яковлевне

Юзеевой Наталье 
Николаевне

Юсуповой Ирине 
Николаевне

воспитателю муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад 
комбинированного вида № 28 «Аистенок» села 
Томузловского Буденновского района»

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 4» Предгорного муниципально­
го района Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения дет­
ского сада общеразвивающего вида с приори­
тетным осуществлением познавательно-речевого 
развития детей № 28 «Колосок», г. Ессентуки

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения цен­
тра развития ребенка - детского сада № 20 «Кри­
сталлик», г. Ессентуки

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
детского сада № 45 «Радуга», г. Пятигорск

воспитателю муниципального казенного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 17 «Петушок», Нефтекумский 
район

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
детского сада комбинированного вида № 16 
«Красная шапочка» г. Минеральные Воды

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад комбинированного вида № 3», 
Шпаковский район

воспитателю муниципального казенного
дошкольного образовательного учреждения
«Центр развития ребенка - детский сад № 7 
«Белочка», Нефтекумский район



29

Яицкой Галине 
Петровне

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 4» Предгорного муниципально­
го района Ставропольского края

По должности «Музыкальный руководитель»:

Екимовой Оксане 
Владимировне

Мельниковой Любови 
Александровне

музыкальному руководителю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения «Центр развития ребенка - детский 
сад № 73» города Ставрополя

музыкальному руководителю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 29 «Медвежонок» 
города Невинномысска

По должности «Учитель-логопед»:

Будниковой Динаре 
Анатольевне

Капля Галине 
Анастасьевне

Кологривкиной Наталье 
Юрьевне

Пархомчук Светлане 
Сергеевне

учителю-логопеду муниципального дошкольно­
го образовательного учреждения детского сада 
№ 15 «Сказка» города Лермонтова

учителю-логопеду муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 34 
«Радость» города Ставрополя

учителю-логопеду муниципального казенного 
дошкольного образовательного учреждения дет­
ского сада общеразвивающего вида с приори­
тетным осуществлением деятельности по соци­
ально-личностному направлению развития детей 
№ 12 с. Арзгир Арзгирского района Ставрополь­
ского края

учителю-логопеду муниципального казенного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 7» село Красное Грачевского 
муниципального района Ставропольского края

По должности «Педагог-психолог»:

Авдиенко Нине 
Сергеевне

педагогу-психологу муниципального казенного 
дошкольного образовательного учреждения дет­
ского сада № 40 «Улыбка» г. Светлоград, 
Петровский район



30

По должности «Учитель-дефектолог»:

Доровских Татьяне 
Ивановне

учителю-дефектологу муниципального бюджет­
ного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 39» города Ставрополя

По должности «Инструктор по физической культуре»:

Бускиной Елене 
Анатольевне

Г авришовой Ирине 
Владимировна

Карлиной Любови 
Анатольевне

инструктору по физической культуре муници­
пального дошкольного образовательного учре­
ждения «Детский сад № 29 «Золотой ключик», 
Александровский район

инструктору по физической культуре муници­
пального бюджетного дошкольного образова­
тельного учреждения «Детский сад комбиниро­
ванного вида № 4 «Теремок» города Новопав- 
ловска

инструктору по физической культуре муници­
пального казенного дошкольного образователь­
ного учреждения детского сада общеразвиваю­
щего вида с приоритетным осуществлением дея­
тельности по художественно-эстетическому 
направлению развития детей № 35 «Теремок» 
г. Светлоград, Петровский район

Профессиональное образование: 

По должности «Преподаватель»:

Бесчастной Татьяне 
Михайловне

Васину Вадиму 
Анатольевичу

Денисенковой Валентине 
Дмитриевне

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Прасковейский агро-технологический 
техникум»

преподавателю колледжа государственного 
автономного образовательного учреждения 
высшего образования «Невинномысский госу­
дарственный гуманитарно-технический инсти­
тут»

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Ставропольский колледж сервисных 
технологий и коммерции»



Зверевой Татьяне 
Алексеевне

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Александровский сельскохозяйственный 
колледж»

Коваленко Ольге 
Николаевне

Ложниковой Наталье 
Александровне

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Прасковейский 
техникум»

агро-технологическии

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Невинномысский химико-технологический 
колледж»

Мирзехановой Олесе 
Владимировне

преподавателю частного профессионального 
образовательного учреждения «Пятигорский 
техникум экономики и инновационных техноло­
гий»

Петровой Валентине преподавателю государственного бюджетного
Григорьевне профессионального образовательного учрежде­

ния «Александровский сельскохозяйственный 
колледж»

Фирюлиной Валентине преподавателю государственного бюджетного
Федоровне профессионального образовательного учрежде­

ния «Нефтекумский региональный политехниче­
ский колледж»

Шереметьевой Людмиле преподавателю государственного бюджетного
Евгеньевне профессионального образовательного учрежде­

ния «Ставропольский региональный колледж 
вычислительной техники и электроники»

Ярыгиной Маргарите преподавателю государственного бюджетного
Григорьевне профессионального образовательного учрежде­

ния «Георгиевский региональный колледж 
«Интеграл»

По должности «Мастер производственного обучения»:

Артовскому Алексею мастеру производственного обучения государ- 
Матвеевичу ственного бюджетного профессионального

образовательного учреждения «Ставропольский 
государственный политехнический колледж»



Ковалёвой Светлане 
Николаевне

мастеру производственного обучения государ­
ственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения «Ставропольский 
колледж сервисных технологий и коммерции»

32

2. Установить первую квалификационную категорию следующим 
педагогическим работникам:

По должности «Методист»:

Шкальному Александру 
Александровичу

По должности «Учитель»:

методисту государственного бюджетного учре­
ждения дополнительного образования «Краевой 
Центр развития творчества детей и юношества 
имениЮ. А. Гагарина», г. Ставрополь

Андреевой Светлане 
Николаевне

Андрияыпсиной
Екатерине
Петровне

Бабенковой Елене 
Владимировне

Беляк Елене 
Александровне

Богословской Татьяне 
Васильевне

Вайцеховской Христине 
Александровне

учителю информатики муниципального бюд­
жетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 1 с. Ар- 
згир Арзгирского района Ставропольского края

учителю начальных классов муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
«Основная общеобразовательная школа № 16 
п. Селивановка Советского района»

учителю истории и обществознания муници­
пального казенного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 6», Шпаковский район

учителю истории и обществознания муници­
пального общеобразовательного учреждения 
«Гимназия № 9 города Буденновска Буденнов- 
ского района»

учителю истории и обществознания муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения лицея № 14 города Ставрополя

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 7, 
Георгиевский городской округ



33

Г уриной Наталье
Викторовне

Гусаим Любови 
Васильевне

Донских Надежде 
Юрьевне

Еременко Елене 
Федратовне

Ермакову Алексею 
Ивановичу

Жилину Алексею 
Геннадиевичу

Жолудевой Татьяне 
Евгсннсвнс

Золотаревой Ольге 
Егоровне

учителю русского языка и литературы муници­
пального казенного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 4» Левокумского муниципального 
района Ставропольского края

учителю математики муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 7», Красногвар­
дейский район

учителю начальных классов муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 6» 
с. Спицевка Грачевского муниципального райо­
на Ставропольского края

учителю ИЗО муниципального казённого обще­
образовательного учреждения «Средняя обще­
образовательная школа № 9» Изобильненского 
городского округа Ставропольского края

учителю физической культуры муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 4 
с. Нижняя Александровка Минераловодского 
района

учителю географии муниципального бюджетно­
го общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 8 имени Героя 
Советского Союза Т.Н. Подгорного города 
Невинномысска

учителю ИЗО муниципального общеобразова­
тельного учреждения «Средняя общеобразова­
тельная школа № 1 с углублённым изучением 
отдельных предметов имени Героя Советского 
Союза И.И. Теншцева», Александровский район

учителю русского языка и литературы муници­
пального казенного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 10» Нефтекумского муниципального 
района Ставропольского края



34

Золотых Елене
Евгеньевне

Ковалевской Ирине 
Александровне

Ковтун Алле 
Юрьевне

Коновой Анжелике 
Николаевне

Кремаренко Ольге 
Валерьевне

Литовкиной Антонине 
Филипповне

Лошаковой Елене 
Николаевне

Маркозовой Оксане 
Дмитриевне

Мокейкиной Екатерине 
Николаевне

учителю русского языка и литературы муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения Лицей № 8 города-курорта Кисло­
водска

учителю психологии буденновского филиала 
государственного автономного образовательно­
го учреждения дополнительного образования 
«Центр для одаренных детей «Поиск»

учителю начальных классов муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 6 име­
ни Г.В. Батищева, Петровский городской округ

учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Лицей № 8 
города Буденновска Буденновского района»

учителю информатики муниципального бюд­
жетного общеобразовательного учреждения 
кадетской школы имени генерала Ермолова А.П. 
города Ставрополя

учителю математики муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 14, Петровский 
район

учителю биологии муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения основной 
общеобразовательной школы № 3 с. Большая 
Джалга Ипатовского района Ставропольского 
края

учителю русского языка и литературы муници­
пального общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 17 
имени А.Т. Туркинова Курского муниципально­
го района Ставропольского края

учителю английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Начальной школы, г. Ессентуки



35

Омаровой Умайганат 
Магомедовне

Самойленко Валентине 
Васильевне

Слюсаревой Ирине 
Викторовне

Ткаченко Марине 
Г еннадьевне

Ходус Елене 
Николаевне

Шаимовой Светлане 
Тельмановне

Язлыбаевой Розе 
Тойншевне

Яковлеву Андрею 
Андреевичу

учителю русского языка и литературы муници­
пального общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 13 Кур­
ского муниципального района Ставропольского 
края

учителю МХК и ИЗО муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 10» с. Вознесе- 
новского, Апанасенковский район

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
гимназии «Интеллект», г. Ессентуки

учителю государственного казенного общеобра­
зовательного учреждения «Специальная (кор­
рекционная) школа-интернат № 9 для детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения роди­
телей, с ограниченными возможностями здоро­
вья», Новоселицкий район

учителю биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения гимназии 
№ 12 имени Белоконя Владимира Эдуардовича 
города Ставрополя

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 8, 
г. Ессентуки

учителю иностранного языка муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 16», 
Нефтекумский городской округ

учителю физической культуры муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 1», Новоселиц­
кий район

По должности «Тренер-преподаватель»:



36

Ананиной Валентине 
Ивановне

Бекетовой Тамаре 
Геннадьевне

Головань Андрею 
Николаевичу

Каерлиеву Руслану 
Борисовичу

тренеру-преподавателю муниципального бюд­
жетного учреждения дополнительного образова­
ния детско-юношеской спортивной школы № 1 
города Ставрополя

тренеру-преподавателю муниципального казён­
ного учреждения дополнительного образования 
детско-юношеской спортивной школы г. Мине­
ральные Воды

тренеру-преподавателю муниципального бюд­
жетного учреждения дополнительного образова­
ния детско-юношеской спортивной школы 
«Рекорд» города Невинномысска

тренеру-преподавателю муниципального бюд­
жетного учреждения дополнительного образова­
ния «Детско-юношеская спортивная школа № 1» 
города- курорта Кисловодска

Панченко Анатолию 
Анатольевичу

тренеру-преподавателю муниципального учре­
ждения дополнительного образования Детско- 
юношеской спортивной школы Курского муни­
ципального района Ставропольского края

Самойловой Ирине 
Васильевне

тренеру-преподавателю муниципального казён­
ного учреждения дополнительного образования 
детско-юношеской спортивной школы г. Мине­
ральные Воды

По должности «Воспитатель»:

Богославцевой Ларисе 
Ивановне

Г усевой Людмиле 
Михайловне

воспитателю государственного казенного обще­
образовательного учреждения «Специальная 
(коррекционная) общеобразовательная школа- 
интернат № 19», Изобильненский район

воспитателю государственного казенного обще­
образовательного учреждения «Специальная 
(коррекционная) общеобразовательная школа- 
интернат № 23 для детей-сирот и детей, остав­
шихся без попечения родителей, с ограничен­
ными возможностями здоровья», г. Невинно- 
мыеск



37

Девадзе Христине 
Евгеньевне

Колотько Ине 
Валерьевне

воспитателю государственного казенного обще­
образовательного учреждения «Специальная 
(коррекционная) общеобразовательная школа- 
интернат № 36 города Ставрополя»

воспитателю государственного казенного обще­
образовательного учреждения «Специальная 
(коррекционная) школа-интернат № 9 для детей 
- сирот и детей, оставшихся без попечения роди­
телей, с ограниченными возможностями здоро­
вья», Новоселицкий район

По должности «Педагог-психолог»:

Кошельковой Анастасии 
Валериевне

Тлековой Альфире 
Яхьяевне

педагогу-психологу муниципального бюджетно­
го общеобразовательного учреждения лицея 
№ 3, Петровский район

педагогу-психологу муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 14», Нефтекум- 
ский городской округ

По должности «Педагог дополнительного образования»:

Ворман Рите 
Ивановне

Гончаровой Светлане 
Геннадьевне

Никоновой Лидии 
Павловне

Потапову Илье 
Алексеевичу

педагогу дополнительного образования муници­
пального бюджетного учреждения дополнитель­
ного образования «Дом детского творчества», 
Кочубеевский район

педагогу дополнительного образования частного 
общеобразовательного учреждения «Начальная 
школа-Православный детский сад «Свято Ни­
кольский» города Михайловска», Шпаковский 
район

педагогу дополнительного образования муници­
пального автономного учреждения дополни­
тельного образования Дома детского творчества 
Октябрьского района города Ставрополя

педагогу дополнительного образования муници­
пального бюджетного учреждения дополнитель­
ного образования Ставропольского Дворца 
детского творчества



38

Дошкольное образование:

По должности «Старший воспитатель»:

Мальцевой Ольге 
Петровне

старшему воспитателю муниципального казен­
ного дошкольного образовательного учреждения 
детского сада № 23 «Светлячок», г. Пятигорск

По должности «Воспитатель»:

Абдуллаевой Эльмире 
Мусаевне

Адиханян Екатерине 
Александровне

Алфёровой Галине 
Викторовне

Алябьевой Наталье 
Владимировне

Афанасьевой Елене 
Викторовне

Барановой Тайсе 
Михайловне

Баторшиной Лилии
Евгеньевне

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 18 города 
Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 4» Предгорного муниципально­
го района Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 4» Предгорного муниципально­
го района Ставропольского края

воспитателю муниципального казённого
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 14 «Берёзка» с. Дивное, Апана- 
сенковский район

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 5 города 
Ставрополя

воспитателю муниципального казенного
дошкольного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 10 «Сол­
нышко» пос. Анджиевский Минераловодского 
района

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 3 «Алё­
нушка», Андроповский район



39

Белименко Маргарите 
Андреевне

Беломестновой Елене 
Александровне

Беляевой Ирине 
Викторовне

Богатыревой Людмиле 
Васильевне

Боковой Ольге 
Александровне

Бондарь Елене 
Владимировне

Боровской Наталье 
Ивановне

Володькиной Ольге 
Николаевне

Волынкиной Наталье
Николаевне

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения дет­
ского сада № 17 города Ставрополя

воспитателю муниципального дошкольного
образовательного учреждения детского сада 
комбинированного вида № 53 «Солнышко», Но­
воалександровский район

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад общеразвивающего вида № 43
«Алёнушка» с приоритетным осуществлением
познавательно-речевого направления развития 
воспитанников» города Невинномысска

воспитателю муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад 
№ 21», Благодарненский городской округ

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 3» Предгорного муниципально­
го района Ставропольского края

воспитателю муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад 
комбинированного вида № 25 «Светлячок»
города Зеленокумска Советского района»

воспитателю муниципального казенного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 22 «Родничок», Красногвардей­
ский район

воспитателю муниципального казённого
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 23 «Ягодка», Нефтекумский 
район

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад комбинированного вида № 61 
«Малышок» города Ставрополя



40

Гасюк Алене
Михайловне

Г ерасименко Екатерине 
Николаевне

Гнусиной Анне 
Геннадьевне

Гриненко Ольге 
Дмитриевне

Даниловой Валентине 
Павловне

Дегтянниковой Елене 
Евгеньевне

Дегтяревой Анастасии 
Анатольевне

Дегтярёвой Елене 
Фёдоровне

воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения дет­
ского сада общеразвивающего вида с приори­
тетным осуществлением художественно­
эстетического развития воспитанников № 12 
«Ручеек», г. Ессентуки

воспитателю муниципального дошкольного
образовательного учреждения детского сада 
№21 «Гнёздышко», Новоалександровский район

воспитателю муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад № 5 
«Радуга» города Зеленокумска Советского райо­
на

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения дет­
ского сада № 28 «Радуга» г. Ипатово Платовско­
го муниципального района Ставропольского 
края

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения цен­
тра развития ребенка - детского сада № 65 
«Улыбка» города Ставрополя

воспитателю муниципального казённого 
дошкольного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 15
«Аистёнок» г. Минеральные Воды

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения дет­
ского сада № 28 «Радуга» г. Ипатово Платовско­
го муниципального района Ставропольского 
края

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад комбинированного вида № 4 
«Теремок» города Новопавловска, Кировский 
район



41

Джемакуловой Альмире 
Аскербиевне

Дудиной Ольге 
Викторовне

Ематиной Анастасии 
Ивановне

Ефимовой Татьяне 
Владимировне

Ефремовой Ирине 
Олеговне

Жибровой Светлане 
Валентиновне

Кайшевой Элладе 
Георгиевне

Капустиной Валентине 
Валерьевне

Капустянской Марине 
Васильевне

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения дет­
ского сада № 15 города-курорта Кисловодска

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 8 города 
Ставрополя

воспитателю муниципального казенного
дошкольного образовательного учреждения дет­
ского сада № 5 «Аленушка», Красногвардейский 
район

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад комбинированного вида № 61 
«Малышок» города Ставрополя

воспитателю муниципального казенного
дошкольного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 10 «Сол­
нышко» пос. Анджиевский Минераловодского 
района

воспитателю муниципального дошкольного
образовательного учреждения детский сад № 21 
«Гнёздышко», Новоалександровский район

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 6» Предгорного муниципально­
го района Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 29
«Малышка», г. Ессентуки

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 27 «Ягод­
ка», г. Ессентуки



42

Карагодиной Валентине 
Ивановне

Киулпекидис Людмиле 
Анастасовне

Ковалевой Юлии 
Сергеевне

Кондрашкиной Ольге 
Владимировне

Кочовой Светлане 
Николаевне

Литовкиной Татьяне 
Васильевне

Маиловой Мариетте 
Хореновне

Мельник Татьяне 
Фёдоровне

Насыровой Альфият 
Николаевне

воспитателю муниципального казенного
дошкольного образовательного учреждения
Детского сада № 2 комбинированного вида, 
Красногвардейский район

воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 6» Предгорного муниципально­
го района Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада - ясли комбинированного вида № 1 
«Солнышко», г. Лермонтов

воспитателю муниципального дошкольного
образовательного учреждения детского сада 
комбинированного вида № 1 «Светлячок» Кур­
ского муниципального района Ставропольского 
края

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения дет­
ского сада № 19 «Колобок» п. Загорский Мине- 
раловодского района

воспитателю муниципального казенного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 15 «Сказка» с. Дивное, Апана- 
сенковский район

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения дет­
ского сада № 15 города-курорта Кисловодска

воспитателю муниципального казенного
дошкольного образовательного учреждения
«Центр развития ребенка - детский сад № 8 
«Улыбка», Туркменский район

воспитателю муниципального казенного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 17 «Петушок», Нефтекумский 
район



43

Нетребо Нине 
Николаевне

Новиковой Анастасии 
Сергеевне

Оксаненко Марине 
Владимировне

Остроумовой Татьяне 
Викторовне

Павленко Ирине 
Викторовне

Полтонязовой Зореме 
Мурзаевне

Рыжиковой Татьяне 
Васильевне

Сапрыкиной Оксане 
Николаевне

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 22 «Ветерок» города Новопавловска, 
Кировский район

воспитателю муниципального казенного
дошкольного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 10 «Сол­
нышко» пос. Анджиевский Минераловодского 
района

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад комбинированного вида «Викто­
рия» № 16», г. Кисловодск

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 3» Предгорного муниципально­
го района Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения дет­
ского сада № 28 «Радуга» г. Ипатово Ипатовско- 
го муниципального района Ставропольского 
края

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения дет­
ского сада № 28 «Радуга» г. Ипатово Ипатовско- 
го муниципального района Ставропольского 
края

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 20 «Ромашка» станицы Урух- 
ской», Георгиевский городской округ

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения дет­
ского сада № 28 «Радуга» г. Ипатово Ипатовско- 
го муниципального района Ставропольского 
края



44

Свиридовой Евгении 
Вячеславовне

Сгонник Елене 
Ивановне

Симоненко Жанне 
Николаевне

Сирота Марине 
Вениаминовне

Скопинцевой Ольге 
Валерьяновне

Собиной Анне 
Николаевне

Соколовой Ларисе 
Николаевне

Сулейманян Г аяне 
Григорьевне

воспитателю муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад 
№ 16 «Искорка» поселка Искра Буденновского 
района»

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения дет­
ского сада общеразвивающего вида с приори­
тетным осуществлением познавательно-речевого 
развития детей № 28 «Колосок», г. Ессентуки

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения дет­
ского сада общеразвивающего вида с приори­
тетным осуществлением познавательно-речевого 
развития детей № 28 «Колосок», г. Ессентуки

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад комбинированного вида № 6»,
Шпаковский район

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Центр развития ребенка-детский сад № 3 «Ро­
машка» города Ставрополя

воспитателю муниципального казенного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад общеразвивающего вида с приори­
тетным осуществлением художественно­
эстетического развития воспитанников № 1
«Теремок», Туркменский район

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения дет­
ского сада № 28 «Радуга» г. Ипатово Ипатовско- 
го муниципального района Ставропольского 
края

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад комбинированного вида «Викто­
рия» № 16», г. Кисловодск



45

Ткаченко Татьяне воспитателю муниципального бюджетного
Петровне дошкольного образовательного учреждения цен­

тра развития ребенка-детского сада № 20 «Неза­
будка» города Ставрополя

Фецер Ларисе воспитателю муниципального бюджетного
Михайловне дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад № 24» Изобильненского городско­
го округа Ставропольского края

Шульженко Валерии воспитателю муниципального бюджетного
Петровне дошкольного образовательного учреждения дет­

ского сада № 28 «Радуга» г. Ипатово Ипатовско- 
го муниципального района Ставропольского 
края

Яхшибекян Эльмире воспитателю муниципального бюджетного
Сейрановне дошкольного образовательного учреждения дет­

ского сада комбинированного вида № 16 «Крас­
ная шапочка» г. Минеральные Воды

По должности «Учитель-логопед»:

Сальниковой Раисе 
Владимировне

учигелю-логопеду государственного казенного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 31 «Сказка», г. Невинномысск

Сливцовой Елизавете 
Андреевне

учигелю-логопеду муниципального дошкольно­
го образовательного учреждения «Детский сад 
комбинированного вида № 24 «Радуга» города 
Буденновска Буденновского района»

По должности «Музыкальный руководитель»:

Котовой Людмиле музыкальному руководителю муниципального
Сергеевне бюджетного дошкольного образовательного

учреждения «Детский сад комбинированного 
вида № 4 «Теремок» города Новопавловска, 
Кировский район

Мовсесян Лиане музыкальному руководителю муниципального
Макичевне бюджетного дошкольного образовательного

учреждения «Детский сад № 4» Предгорного 
муниципального района Ставропольского края



46

По должности «Инструктор по физической культуре»:

Боровко Екатерине 
Владимировне

Вяткиной Наталье 
Анатольевне

инструктору по физической культуре муници­
пального казенного дошкольного образователь­
ного учреждения детского сада общеразвиваю­
щего вида с приоритетным осуществлением дея­
тельности по художественно-эстетическому 
направлению развития детей № 7 «Колосок» 
с. Благодатное, Петровский район

инструктору по физической культуре муници­
пального дошкольного образовательного учре­
ждения «Детский сад № 21», Благодарненский 
городской округ

Профессиональное образование: 

По должности «Преподаватель»:

Калугиной Татьяне 
Анатольевне

Колесниковой Любови 
Николаевне

преподавателю частного профессионального 
образовательного учреждения «Пятигорский 
техникум экономики и инновационных техноло­
гий»

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Ставропольский колледж сервисных тех­
нологий и коммерции»

3. Установить высшую квалификационную категорию следующим 
педагогическим работникам:

3.1. Имеющим отраслевые и государственные награды:

По должности «Учитель»:

Зверевой Елене 
Александровне

Мартыненко Светлане 
Викторовне

учителю биологии муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 2» Нефтекумско- 
го муниципального района, Почетная грамота 
Министерства образования и науки Российской 
Федерации,2014 г.

учителю русского языка и литературы муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения гимназии № 2 города Георгиевска, 
«Почетный работник сферы образования Рос­
сийской Федерации», 2017 г.



47

Моисеенковой Елене учителю физики муниципального казённого
Викторовне общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа № 3» Левокумского 
муниципального района Ставропольского края, 
Почетная грамота Министерства образования и 
науки Российской Федерации, 2017 г.

Рева Ирине учителю географии муниципального казенного
Михайловне общеобразовательного учреждения средней об­

щеобразовательной школы № 18 с. Доброволь­
ное Ипатовского района Ставропольского края, 
Почетная грамота Министерства образования и 
науки Российской Федерации, 2015 г.

Сурковой Наталье учителю биологии муниципального бюджетного
Алексеевне общеобразовательного учреждения средней об­

щеобразовательной школы Л1® 4, г. Ессентуки, 
Почетная грамота Министерства образования и 
науки Российской Федерации, 2016 г.

Яломыст Ирине учителю географии муниципального бюджетно-
Владимировне го общеобразовательного учреждения средней

общеобразовательной школы № 2 с. Арзгир Ар- 
згирского района Ставропольского края, Почет­
ная грамота Министерства образования и науки 
Российской Федерации, 2016 г.

Дошкольное образование:

По должности «Старший воспитатель»:

Бесединой Наталье старшему воспитателю муниципального бюд-
Алексеевне жетного дошкольного образовательного учре­

ждения «Детский сад № 4» Предгорного муни­
ципального района Ставропольского края, По­
четная грамота Министерства образования и 
науки Российской Федерации, 2016 г.

Грись Таисии старшему воспитателю муниципального
Михайловне дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад № 5 «Радуга» города Зеленокум- 
ска Советского района, Почетная грамота Ми­
нистерства образования и науки Российской 
Федерации, 2016 г.



48

По должности «Воспитатель»:

Лысенко Светлане воспитателю муниципального бюджетного
Яковлевне дошкольною образовательно! о учреждения

«Детский сад № 30 комбинированного вида», 
Шпаковский район, Почетная грамота Мини­
стерства образования и науки Российской Феде­
рации, 2016 г.

Порошиной Марии воспитателю муниципального бюджетного
Михайловне дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад № 24», Благодарненский район, 
Почетная грамота Министерства образования и 
науки Российской Федерации, 2016 г.

Ромель Любови воспитателю муниципального дошкольного
Михайловне образовательного учреждения «Детский сад

№ 4», Благодарненский район, Почетная грамо­
та Министерства образования и науки Россий­
ской Федерации, 2016 г.

По должности «Музыкальный руководитель»:

Керус Ирине музыкальному руководителю муниципального
Борисовне казенного дошкольного образовательного учре­

ждения «Детский сад комбинированного вида 
№ 4 «Чайка», Кочубеевский район, Почетная 
грамота Министерства образования и науки 
Российской Федерации, 2015 г.

По должности «Учитель-дефектолог»:

Севастьяновой Людмиле учителю-дефектологу муниципального бюд- 
Ивановне жетного дошкольного образовательного учре­

ждения «Детский сад комбинированного вида 
«Виктория № 16», г. Кисловодск, Почетная гра­
мота Министерства образования и науки Рос­
сийской Федерации, 2016 г.

Профессиональное образование:

По должности «Преподаватель»:

ГундинойГульжамал преподавателю государственного бюджетного
Джумалиевне профессионального образовательного учрежде­

ния «Нефтекумский региональный политехниче­
ский колледж», Почетная грамота Министерства



49

образования и науки Российской Федерации, 
2013 г.

Дергачёвой Наталье
Владимировне

Резанцевой Марине 
Ивановне

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального учреждения «Железновод- 
ский художественно-строительный техникум», 
Почетная грамота Министерства образования и 
науки Российской Федерации, 2014 г.

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Кисловодский государственный многопро­
фильный техникум», Почетная грамота Мини­
стерства образования и науки Российской Феде­
рации, 2016 г.

3.2. Имеющим награды Ставропольского края:

По должности «Учитель»:

Бережной Нине 
Юрьевне

Буловину Андрею 
Викторовичу

Винник Анатолию 
Алексеевичу

Г орлановой Ирине 
Владимировне

учителю информатики муниципального казен­
ного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 9 с. Родников- 
ского Арзгирского района Ставропольского 
края, Почетная грамота Думы Ставропольского 
края, 2017 г.

учителю информатики муниципального казен­
ного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 9 с. Родников- 
ского Арзгирского района Ставропольского 
края, Почетная грамота Думы Ставропольского 
края, 2013 г.

учителю физической культуры муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 9 
с. Родниковского Арзгирского района Ставро­
польского края, Почетная грамота Думы Став­
ропольского края, 2018 г.

учителю истории и обществознания муници­
пального казенного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной шко­
лы № 6 г. Минеральные Воды, Почетная грамота 
Думы Ставропольского края, 2016 г.



50

Дьячковой Татьяне учителю русского языка и литературы муници-
Анатольевне пального общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа № 6 села 
Архангельского Буденновского района», Почет­
ная грамота Думы Ставропольского края, 2016 г.

Миличевой Елене учителю английского языка муниципального
Анатольевне общеобразовательного учреждения «Средняя

школа № 1 имени Героя Советского Союза 
П.И. Николаенко» Степновского муниципально­
го района Ставропольского края с. Степное, 
Почетная грамота Думы Ставропольского края, 
2017 г.

Федоровой Ирине учителю начальных классов муниципального
Васильевне бюджетного общеобразовательного учреждения

средней общеобразовательной школы № 1 с. Ар- 
згир Арзгирского района Ставропольского края, 
Почетная грамота Думы Ставропольского края, 
2017 г.

Шлаковой Татьяне учителю начальных классов муниципального
Петровне казённого общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа № 2», 
Кочубеевский район, Почетная грамота Думы 
Ставропольского края, 2014 г.

По должности «Тренер-преподаватель»:

Лабазанову Лабазану тренеру-преподавателю муниципального бюд-
Билаловичу жетного учреждения дополнительного образова­

ния «Детско-юношеская спортивная школа», 
Андроповский район, Почетная грамота Губер­
натора Ставропольского края, 2014 г.

По должности «Педагог-психолог»:

Савченко Ларисе педагогу-психологу муниципального бюджетно-
Ивановне го общеобразовательного учреждения средней

общеобразовательной школы № 1 с. Арзгир Ар­
згирского района Ставропольского края, Почет­
ная грамота Думы Ставропольского края, 2017 г.



51

Дошкольное образование:

По должности «Воспитатель»:

Доренко Наталье воспитателю муниципального казенного
Юрьевне дошкольного образовательного учреждения

детского сада комбинированного вида № 4 
«Светлячок» г. Минеральные Воды, Почетная 
грамота Думы Ставропольского края, 2016 т.

Мирзоян Ирине воспитателю муниципального бюджетного
Аганесовне дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад комбинированного вида «Викто­
рия» № 16», г. Кисловодск, Почетная грамота 
губернатора Ставропольского края, 2015 г.

Профессиональное образование:

По должности «Преподаватель»:

Спивак Марине преподавателю государственного бюджетного
Владимировне профессионального образовательного учрежде­

ния «Прасковейский агро-технологический тех­
никум», Почетная грамота Думы Ставрополь­
ского края, 2018 г.

3.3. Имеющим ученую степень кандидата и доктора наук:

По должности «Педагог дополнительного образования»:

Лысенко Изольде педагогу дополнительного образования муни-
Олеговне ципального бюджетного учреждения дополни­

тельного образования Ставропольского Дворца 
детского творчества, доктор биологических наук

Профессиональное образование:

По должности «Преподаватель»:

Цамакаевой Галине преподавателю частного профессионального
Петровне образовательного учреждения «Пятигорский

техникум экономики и инновационных техноло­
гий», кандидат педагогических наук



52

3.4. Являющимися победителями конкурсов профессионального 
мастерства:

По должности «Учитель»:

Абдулнасырову Рафику учителю информатики и ИКТ муниципального
Казыевичу казенного общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа № 14», 
Нефтекумский район, победитель муниципаль­
ного этапа Всероссийского конкурса «Учитель 
года России -  2018»

Басановой Елене учителю английского языка муниципального
Николаевне общеобразовательного учреждения гимназии

№ 2 города Георгиевска, победитель муници­
пального этапа Всероссийского конкурса «Учи­
тель года России -  2016»

Горошинской Антонине учителю истории муниципального казённого
Ивановне общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа № 7», Красногвар­
дейский район, победитель муниципального 
этапа Всероссийского конкурса «Учитель года 
России-2018»

Левкиной Наталье учителю технологии муниципального бюджет-
Николаевне ного общеобразовательного учреждения средней

общеобразовательной школы № 21 города Став­
рополя, победитель конкурса лучших учителей 
Российской Федерации в рамках Приоритетного 
национального проекта «Образование», 2013 г.

Маликовой Наталье учителю информатики муниципального казен-
Владимировне ного общеобразовательного учреждения «Сред­

няя общеобразовательная школа № 1» с. Грачев- 
ка Грачевского муниципального района Ставро­
польского края, победитель муниципального 
этапа Всероссийского конкурса «Учитель года 
России-2018»

Редкозубовой Татьяне учителю начальных классов муниципального
Петровне казённого общеобразовательного учреждения

средней общеобразовательной школы № 15 
х. Садовый Минераловодского района, победи­
тель конкурса лучших учителей Российской Фе-



53

дерации в рамках приоритетного национального 
проекта «Образование», 2013 г.

Хачировой Ирине учителю физической культуры муниципального
Николаевне общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа № 1 г. Зеленокум- 
ска Советского района», победитель муници­
пального этапа Всероссийского конкурса «Учи­
тель здоровья России -  2015»

Эсеналиевой Ирине учителю истории и обществознания муници-
Борисовне пального казённого общеобразовательного

учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 5», Кочубеевский район, победитель 
конкурса лучших учителей Российской Федера­
ции, в рамках Приоритетного национального 
проекта «Образование», 2014 г.

По должности «Преподаватель-организатор ОБЖ»:

Захарову Александру преподавателю-организатору ОБЖ муници-
Викторовичу пального бюджетного общеобразовательного

учреждения лицея № 15 города Ставрополя, по­
бедитель муниципального этапа краевого кон­
курса «Лучший учитель ОБЖ -  2015»

Профессиональное образование:

По должности «Преподаватель»:

Головко Виталию преподавателю государственного бюджетного
Викторовичу профессионального образовательного учрежде­

ния «Ставропольский региональный многопро­
фильный колледж», победитель краевого кон­
курса учебно-методических комплексов среди 
преподавателей и мастеров производственного 
обучения образовательных организаций средне­
го профессионального образования Ставрополь­
ского края, 2017 г.

Костарновой Ларисе преподавателю государственного бюджетного
Викторовне профессионального образовательного учрежде­

ния «Прасковейский агро-технологический тех­
никум», победитель краевого конкурса учебно­
методических комплексов среди преподавателей



54

Шавшиной Алле 
Алексеевне

Ярошевской Светлане 
Владимировне

и мастеров производственного обучения образо­
вательных организаций среднего профессио­
нального образования Ставропольского края, 
2015 г.

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Александровский сельскохозяйственный 
колледж», победитель краевого конкурса учеб­
но-методических комплексов среди преподава­
телей и мастеров производственного обучения 
образовательных организаций среднего профес­
сионального образования Ставропольского края, 
2017 г.

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Григорополисский сельскохозяйственный 
техникум имени атамана М.И. Платова», побе­
дитель краевого конкурса учебно-методических 
комплексов среди преподавателей и мастеров 
производственного обучения образовательных 
организаций среднего профессионального обра­
зования Ставропольского края, 2016 г.

4. Установить первую квалификационную категорию следующим 
педагогическим работникам:

4.1. Имеющим награды Ставропольского края:

По должности «Учитель»:

Дьяченко Александре 
Евгеньевне

Прониной Юлии
Михайловне

учителю английского языка муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
школа № 1 имени Героя Советского Союза 
П.И. Николаенко» Степновского муниципально­
го района Ставропольского края с. Степное, 
Почетная грамота Думы Ставропольского края, 
2017 г.

учителю биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 1 с. Арзгир Ар­
згирского района Ставропольского края, Почет­
ная грамота Думы Ставропольского края, 2017 г.



55

Савченко Ларисе учителю начальных классов муниципального
Ивановне бюджетного общеобразовательного учреждения

средней общеобразовательной школы № 1 с. Ар- 
згир Арзгирского района Ставропольского края, 
Почетная грамота Думы Ставропольского края, 
2017 г.

По должности «Педагог дополнительного образования»:

Воробьевой Виктории педагогу дополнительного образования муници-
Викторовне пального бюджетного учреждения дополнитель­

ного образования Ставропольского Дворца 
детского творчества, Почетная грамота Губерна­
тора Ставропольского края, 2016 г.

4.2. Имеющим ученую степень кандидата и доктора наук:

По должности «Учитель»:

Шмагринской Наталье учителю английского языка муниципального
Вадимовне бюджетного общеобразовательного учреждения

гимназии «Интеллект», г. Ессентуки, кандидат 
педагогических наук

Профессиональное образование:

По должности «Преподаватель»:

Лагутиной Людмиле преподавателю государственного бюджетного 
Ильиничне профессионального образовательного учрежде­

ния «Ставропольский колледж сервисных тех­
нологий и коммерции», кандидат экономических 
наук

4.3. Являющимися победителями конкурсов профессионального 
мастерства:

Дошкольное образование:

По должности «Воспитатель»:

Автян Светлане воспитателю муниципального бюджетного
Абрамовне дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад общеразвивающего вида с приори­
тетным осуществлением художественно-



Асриевой Марии 
Александровне

Боровко Екатерине 
Владимировне

Дудиной Елене 
Г еннадъевке

Маганевой Диане 
Юрьевне

Терещенко Татьяне 
Витальевне

эстетического направления развития воспитан­
ников № 25» города-курорта Кисловодска, побе­
дитель муниципального этапа Всероссийского 
профессионального конкурса «Воспитатель года 
России-2018»

воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения дет­
ского сада № 34 «Родничок», г. Пятигорск, 
победитель муниципального этапа краевого кон­
курса «Детский сад года -  2017» в номинации 
«Лучший молодой воспитатель 0 0  «Молодые 
профессионалы»

воспитателю муниципального казенного 
дошкольного образовательного учреждения дет­
ского сада общеразвивающего вида с приори­
тетным осуществлением деятельности по худо­
жественно-эстетическому направлению развития 
детей № 7 «Колосок» с. Благодатное, Петров­
ский район, победитель муниципального этапа 
Всероссийского конкурса «Воспитатель года -  
2018»

воспитателю муниципального общеобразова­
тельного учреждения «Средняя общеобразова­
тельная школа № 8 поселка Катасон Буденнов- 
ского района», победитель муниципального эта­
па Всероссийского конкурса «Воспитатель года 
-2018»

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения цен­
тра развития ребенка-детского сада № 14 «Ёлоч­
ка», г. Лермонтов, победитель муниципального 
этапа Всероссийского профессионального кон­
курса «Воспитатель года России -  2018»

воспитателю муниципального дошкольного
образовательного учреждения детского сада 
№ 15 «Сказка» города Лермонтова, победитель 
муниципального этапа краевого конкурса «Дет­
ский сад года -  2016» в номинации «Лучший 
воспитатель образовательной организации»

56



57

Харченко Валентине воспитателю муниципального дошкольного
Игоревне образовательного учреждения детского сада об­

щеразвивающего вида с приоритетным осу­
ществлением художественно-эстетического раз­
вития детей № 11 Курского муниципального 
района Ставропольского края, победитель муни­
ципального этапа Всероссийского конкурса 
«Воспитатель года России -  2018»

5. Считать соответствующими занимаемой должности следующих 
руководящих работников:

По должности «Руководитель»:

Даутхаджиеву Елену директора государственного казённого общеоб-
Алексеевну разовательного учреждения «Специальная (кор­

рекционная) общеобразовательная школа- 
интернат № 15», Андроповский район

Малова Г еннадия директора государственного бюджетного
Ивановича профессионального образовательного учрежде­

ния «Александровский сельскохозяйственный 
колледж»

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на перво­
го заместителя министра Лаврову Н.А.

7. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 11 апреля 2018 года.

Министр


